
 

ISTITUTO STORICO DELLA RESISTENZA 

E DELLA SOCIETA’ CONTEMPORANEA 

IN PROVINCIA DI CUNEO “D.L. BIANCO” 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

n. 3 del 22 gennaio 2024 

 

OGGETTO:  Promozione Centro studi per la storia della devianza. 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventidue del mese di gennaio, alle ore 

quindici, presso la sede dell’Istituto, in modalità “in presenza” e “da remoto”, si 

è riunito il Consiglio di Amministrazione, composto dai signori: 

 

Componente Carica Presenza (SI/NO) 

SOAVE Sergio PRESIDENTE SI (da remoto) 

GALLO Gabriele CONSIGLIERE SI (da remoto) 

OLIVERO Silvia CONSIGLIERE SI (da remoto) 

PASQUERO Francesca CONSIGLIERE SI (da remoto) 

SALZOTTI Tommaso CONSIGLIERE  SI (da remoto) 

 

Assiste il Segretario Amministrativo del Consorzio dott. Pietro Pandiani. 

 

E’ inoltre presente, da remoto, il revisore dei conti dott. Walter Agnello. 

 

Il prof. Sergio Soave assume la presidenza e, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto sul quale il 

Consiglio di Amministrazione adotta la seguente deliberazione:  



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

 

 Vista la lettera del CESDEM (Centro Studi per la storia delle devianze, del crimine e 

della marginalità) inviata in data 17 settembre 2023, con la quale si richiede a questo Istituto 

storico di voler promuovere - senza onere alcuno - il Centro medesimo, che si propone di 

indagare, dal punto di vista storico, senza escludere gli apporti interdisciplinari, i temi della 

devianza, del crimine e della marginalità, della psichiatria e delle istituzioni totali, in Italia e 

fuori dei confini nazionali; 

 Atteso che gli interessi sviluppati da parte del CESDEM ben si conciliano con 

tematiche già affrontate con ricerche dirette di questo Istituto e che la serietà delle 

metodologie di ricerca storica adottate dagli studiosi aderenti al Centro garantiscono 

apprezzabili risultati; 

 Visto l’art. 10, comma 2°, dello Statuto dell’Istituto che attribuisce al Consiglio 

d’Amministrazione competenze per “”l’assunzione di iniziative per lo studio e le pubblicazioni 

a scopo storico o divulgativo””; 

 Ritenuto che l’adesione alla proposta formulata da parte del CESDEM rientri a pieno 

titolo in tale genere d’iniziative; 

 Visto il parere favorevolmente espresso da parte del Direttore dell’Istituto, prof. 

Pierluigi Garelli, sotto il profilo tecnico, ai sensi dell’art. 49 del Testo unico sull’autonomia 

degli enti locali; 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di promuovere un Centro Studi per la storia della devianza, del crimine e della 

marginalità; 

2. Di dare atto che la promozione di detta iniziativa non comporta onere alcuno per 

l’istituto storico, con facoltà di recedervi qualora cessasse di rientrare tra i propri 

interessi. 



 

 

Successivamente, ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del Testo unico sulle autonomie locali, per motivi di urgenza. 

  



 

Verbale fatto e sottoscritto. 

 

 

       IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

             Prof. Sergio Soave               Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio telematico dell’Istituto 

Storico della Resistenza e della società contemporanea in Provincia di Cuneo ai sensi 
dell’art. 124 del Testo Unico 18.08.2000, n. 267 per il periodo dal 08/03/2024 al 

22/03/2024. 
 
Cuneo, lì 08/03/2024 

 
 

        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
         Dott. Pietro Pandiani 

 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi come da relata 
che precede ed è diventata esecutiva il _____________ trascorsi 10 giorni di 

pubblicazione. 
 

Cuneo, lì ______________ 
 
 

        IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
              Dott. Pietro Pandiani 

 
 

 

 
 


